



# 平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年7月20日

上場会社名 日本鑄造株式会社

上場取引所 東

コード番号 5609 URL <http://www.nipponchuzo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鷲尾 勝

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 池田 憲英

TEL 044-322-3751

四半期報告書提出予定日 平成30年8月3日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 31年3月期第1四半期 | 3,200 | 20.9 | 165  | 208.7 | 174  | 188.7 | 125              | 219.4 |
| 30年3月期第1四半期 | 2,646 | 28.3 | 53   |       | 60   |       | 39               |       |

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 126百万円 (660.5%) 30年3月期第1四半期 16百万円 (%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 31年3月期第1四半期 | 24.55       |                    |
| 30年3月期第1四半期 | 7.69        |                    |

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 31年3月期第1四半期 | 20,156 | 10,009 | 49.7   |
| 30年3月期      | 20,305 | 10,037 | 49.4   |

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 10,009百万円 30年3月期 10,037百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 30年3月期     |        | 0.00   |        | 30.00 | 30.00 |
| 31年3月期     |        |        |        |       |       |
| 31年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 25.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合後の基準で換算した平成30年3月期の1株当たり年間配当金は30円となります。

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 6,000  | 1.6 | 250  | 23.7 | 250  | 25.2 | 170             | 22.2 | 33.13      |
| 通期        | 13,000 | 2.5 | 700  | 8.2  | 700  | 9.0  | 500             | 16.5 | 97.43      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |          |             |          |             |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 31年3月期1Q | 5,135,150 株 | 30年3月期   | 5,135,150 株 |
| 期末自己株式数           | 31年3月期1Q | 3,395 株     | 30年3月期   | 3,395 株     |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 31年3月期1Q | 5,131,755 株 | 30年3月期1Q | 5,132,033 株 |

(注)当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成31年3月期の業績予想につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (追加情報) .....                       | 7 |
| 3. 補足情報 .....                      | 8 |
| (1) 生産、受注及び販売の状況 .....             | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間は、製造業において設備投資の増加が継続しており、当社においても鑄鋼・鑄鉄品の需要が全般的に増加し、受注は前年同期比10.7%の増加となり、売上高については、前年同期比32.3%の増加となりました。

一方の公共投資関連は、前年度に大型案件があったことから、前年同期比では橋梁部品、柱脚等の受注は11.1%減少し、売上高は0.7%の増加となりました。

以上の結果、連結売上高は3,200百万円と前年同期比20.9%の増加となりました。利益につきましては、鑄鋼・鑄鉄品の売上の増加により前年同期比188.7%増加の174百万円の経常利益となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比219.4%増加の125百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、受取手形及び売掛金の回収が進み、前連結会計年度末に比べ148百万円減少して20,156百万円となりました。

負債は借入金の増加に対し、支払手形及び買掛金並びに未払法人税等などの減少により121百万円減少して10,146百万円となりました。

純資産は親会社株主に帰属する四半期純利益による増加があったものの、配当金の支払による減少により10,009百万円となり、自己資本比率は49.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の業績予想につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成30年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 264                     | 473                          |
| 受取手形及び売掛金   | 5,851                   | 5,279                        |
| 製品及び仕掛品     | 2,274                   | 2,493                        |
| 原材料及び貯蔵品    | 631                     | 597                          |
| その他         | 89                      | 38                           |
| 貸倒引当金       | △2                      | △1                           |
| 流動資産合計      | 9,108                   | 8,881                        |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 土地          | 7,203                   | 7,203                        |
| その他(純額)     | 2,772                   | 2,803                        |
| 有形固定資産合計    | 9,976                   | 10,006                       |
| 無形固定資産      |                         |                              |
|             | 61                      | 134                          |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| その他         | 1,161                   | 1,137                        |
| 貸倒引当金       | △3                      | △3                           |
| 投資その他の資産合計  | 1,158                   | 1,134                        |
| 固定資産合計      | 11,196                  | 11,275                       |
| 資産合計        | 20,305                  | 20,156                       |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成30年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 3,388                   | 3,200                        |
| 短期借入金         | 974                     | 864                          |
| 未払法人税等        | 209                     | 44                           |
| 賞与引当金         | 159                     | 83                           |
| 役員賞与引当金       | 10                      | —                            |
| その他           | 825                     | 909                          |
| 流動負債合計        | 5,567                   | 5,103                        |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 621                     | 1,026                        |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 2,141                   | 2,141                        |
| 役員退職慰労引当金     | 42                      | 32                           |
| PCB処理引当金      | 428                     | 373                          |
| 退職給付に係る負債     | 1,413                   | 1,421                        |
| その他           | 54                      | 48                           |
| 固定負債合計        | 4,700                   | 5,043                        |
| 負債合計          | 10,268                  | 10,146                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 2,627                   | 2,627                        |
| 資本剰余金         | 524                     | 524                          |
| 利益剰余金         | 1,914                   | 1,886                        |
| 自己株式          | △4                      | △4                           |
| 株主資本合計        | 5,062                   | 5,034                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 194                     | 195                          |
| 土地再評価差額金      | 4,779                   | 4,779                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,974                   | 4,974                        |
| 純資産合計         | 10,037                  | 10,009                       |
| 負債純資産合計       | 20,305                  | 20,156                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 2,646                                       | 3,200                                       |
| 売上原価             | 2,315                                       | 2,717                                       |
| 売上総利益            | 331   | 483   |
| 販売費及び一般管理費       | 277   | 318   |
| 営業利益             | 53  | 165   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 0   | 0   |
| 受取配当金            | 7   | 10  |
| その他              | 2   | 0   |
| 営業外収益合計          | 9   | 10  |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 1   | 1   |
| 為替差損             | 1   | —   |
| その他              | 0   | 0   |
| 営業外費用合計          | 2   | 1   |
| 経常利益             | 60  | 174   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産除売却損         | 0   | 0   |
| 特別損失合計           | 0   | 0   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 59  | 174   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 20  | 29  |
| 法人税等調整額          | △0  | 18  |
| 法人税等合計           | 20  | 48  |
| 四半期純利益           | 39  | 125   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —   | —   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 39  | 125   |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成30年4月1日<br>至 平成30年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 39  | 125   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △22   | 0   |
| その他の包括利益合計      | △22   | 0   |
| 四半期包括利益         | 16  | 126   |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 16  | 126   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   | —   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

## 3. 補足情報

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## ① 品種別製品生産実績 (百万円)

| 品種別      | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年6月30日) | 前年同四半期比<br>(%) |
|----------|---|----------------|
| 素形材      | 1,963                                       | 38.5           |
| エンジニアリング | 833   | △25.0          |
| その他      | 141   | 22.6           |
| 合計       | 2,938                                       | 11.1           |

- (注) 1 金額は製造原価によっております。  
2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

## ② 品種別製品受注状況 (百万円)

| 品種別      | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年6月30日)<br>受注高 | 前年同<br>四半期比<br>(%) | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成30年6月30日)<br>受注残高 | 前年同<br>四半期比<br>(%) |
|----------|--|--------------------|---------------------------------------|--------------------|
| 素形材      | 2,045  | 10.7               | 2,515                                 | 38.2               |
| エンジニアリング | 1,546  | △11.1              | 2,624                                 | △16.4              |
| その他      | 159  | △9.0               | 89                                    | △19.5              |
| 合計       | 3,751  | △0.3               | 5,229                                 | 3.1                |

- (注) 1 金額は販売価格によっております。  
2 上記金額には消費税等は含んでおりません。

## ③ 品種別販売実績 (百万円)

| 品種別      | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年6月30日) | 前年同四半期比<br>(%) |
|----------|---|----------------|
| 素形材      | 1,961                                       | 32.3           |
| エンジニアリング | 1,065                                       | 0.7            |
| その他      | 173   | 63.2           |
| 合計       | 3,200                                       | 20.9           |

- (注) 上記金額には消費税等は含んでおりません。